公印省略
１自然科第１１号
令和元年８月９日

関係学校長殿
福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学部門

会  長   有  田  尚  彦
（福岡県立糸島高等学校長）
福 岡 県 高 等 学 校 理 科 部 会
会  長   平  塚  健  士
（福岡県立伝習館高等学校長）

第３４回 福岡県高等学校総合文化祭 自然科学部門 福岡県大会

第１０回福岡県高等学校生徒ポスター発表大会の開催について

晩夏の候、貴職におかれましては益々御清栄のことと存じます。日頃より福岡県高等学校芸術・

文化連盟及び福岡県高等学校理科部会の活動に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、第３４回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会ポスター発表会を下記の要項

にて開催いたします。

つきましては、貴校の自然科学系部活動の関係教職員及び生徒の参加に、御配慮を賜りますよう

お願い申し上げます。

記

１ 主催 福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部

     福岡県高等学校理科部会

  共催 福岡工業大学

２ 日時 １１月 ９日（土）

９：００～ ９：２０ 受 付

９：２０～ ９：４０ ポスター会場準備

９：５０～１０：１５ 開会行事

１０：２０～１２：３０ ポスター発表（予選）

１２：３０～１３：１０ 昼 食

１３：１０～１４：１０ 講 演「 未 定 」

１４：１５～１４：２５ 予選結果発表

１４：３５～１５：５０ ポスター発表（本選）

１５：５０～１６：１０ ポスター撤去

１６：１０～１６：３０ 表彰および閉会行事

３ 場所  福岡工業大学 ＦＩＴホール

２階（受付・ポスター発表） ３階（開・閉会行事，講演）

〒811-0295  福岡市東区和白東３－３０－１   TEL  092-606-3131

４ 出場資格

(1) 福岡県高等学校芸術・文化連盟加盟校に所属する生徒であり、個人情報使用に関する承諾

書を学校に提出したものとする。

(2) 各校から発表できる件数は物理部門・化学部門・生物部門・地学部門に分類し、それぞれの

部門からの発表は１件のみとする。

(3) 参加申込みについては、学校代表者がすべての発表をとりまとめて、参加申込みを行うこ

と。

(4) 発表テーマは、１０月２６日（土）の研究発表部門と重複した内容、研究発表大会に未参加

で未発表の内容のどれでも参加申込みは可能である。ポスター発表会のみの参加申し込みも可

能である。

５ 参加申込

(1) 別紙１、２の参加申込書に必要事項を記入し公印を押印し、９月２０日（金）までに後述

の事務局（福岡県高文連自然科学部門専門委員長）へ郵送してください。

  参加申込書のファイル（エクセル）が必要な学校は、次のＵＲＬよりダウンロードすること。

  http://itoshima.fku.ed.jp/intro/pub/detail.aspx?c_id=341&id=265

(2) １０月２６日（土）の研究発表部門と要旨が同じ場合は参加申込書別紙２の欄に丸印をつ

けて送付すること。

(3) 書類の提出期限を厳守すること。提出期限が守られない場合は参加資格を失うことがある。

(4) １校１部門につき１発表（最大４部門で４発表）を認める。

６ 発表について

(1) パネルの大きさは幅９０cm×高さ１２０cm×２枚とする。

パネルの最上部には、演題、発表者、発表者の所属を明示すること。

審査時は、事前に発表者として登録した２名がプレゼンテーションを行う。

※ 主催者側で長机を準備するので、パネルの前面に実物や模型等を展示することができ

る。なお、会場電源コンセントの使用、及び生体の展示は禁止する。

(2) 発表要旨をＡ４用紙２枚にまとめた電子データ（ＰＤＦファイル）を、１０月４日（金）ま

でに、後述の事務局（福岡県高文連自然科学部門専門委員長）へ電子メールの添付ファイルと

して提出してください（期日厳守）。電子データのタイトルは「ポスター○○部門 学校名 発

表タイトル」とする。この要旨は、事前審査の対象とする。また、大会当日要旨集として参加

者全員に配布する。なお、１０月２６日（土）の研究発表部門と要旨が同じ場合は要旨の提出

は不要である。

※ 発表要旨はＡ４用紙２枚で上・下・左・右の余白を 15mm 以上とり、フォントはゴシッ

ク体（MS ゴシック体または MSP ゴシック体で 10～11Pt）で、最初に発表テーマと学校名

と発表者名を記入する以外は、自由に研究の要旨を記入可能とする。

(3) 書類の提出期限を厳守すること。期限が守られない場合は、事前審査の発表要旨の審査の

得点が０点になり、失格となることもある。

(4) 参加申込書に記載した発表タイトルの変更は認められない。

(5) 発表順は（大会１週間程度前）に下記 URL で発表する。

     http://itoshima.fku.ed.jp/intro/pub/detail.aspx?c_id=341&id=265

(6) 研究結果の再現性・信頼性を高めると共に、継続研究、引用について明確に表示し、研究倫

理の確立に努めること。

(7) ブース以外での展示・実験・勧誘・署名活動は禁止する。

７ 審査および表彰

(1) 全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定（当該 HP を参照）に基づき、審査する。

(2) 予選については、１件あたりの審査時間は６分程度（説明４分・質疑２分）とする。

※ 予選については事前審査と当日審査を総合して得点化し、本選出場校を決定する。本選

出場校は物理・化学・生物・地学部門から各２件の８件とする。本選については、１件あ

たりの審査時間は７分程度（説明４分・質疑３分）とする。

※ 本選については事前審査を得点化せず、当日審査の結果で入賞を決定する。発表者は要

点を簡潔にまとめておくこと。

(3) 本選出場学校の中から、最優秀賞１校・優秀賞３校・優良賞４校を決定し、高文連から表彰

する。

(4) 大会時に生徒投票審査を実施する。本選出場以外の発表で、得票数の多い２件を奨励賞と

して高文連から表彰する。

(5) 最優秀賞の１校を令和２年８月１日（土）〜８月３日（月）に高知県で開催される全国高文

連主催の全国高文祭に福岡県代表として推薦する。

  ただし、１０月２６日（土）の研究発表部門で最優秀賞を受賞した内容が、ポスター部門の

最優秀賞となった場合は、多くの学校を総文祭に参加させるという観点から、優秀賞の中から

全国大会出場校を決定する。

(6) 最優秀賞・優秀賞の４校を令和元年１２月１４日（土）～１５日（日）に宮崎県宮崎市で開

催される九州高等学校理科教育研究会主催の九州地区生徒理科研究発表会に福岡県代表とし

て推薦する。

(7) 福岡工業大学からＦＩＴ賞４校を表彰する。

８ 個人情報の使用について

参加生徒の氏名、学校名、学年及び行事の状況や記録写真等を高文連公式ホームページ、プロ

グラム・高文連集録及び高文連で作成する印刷物等に掲載する。また、福岡県高等学校理科部会

で作成する印刷物等にも掲載する。

９ その他

(1) 引率の教員は大会当日受付にて引率生徒一覧を提出すること。

(2) 発表校以外の学校の教職員、生徒および一般の見学も可能である。見学を希望する場合は

下記の事務局へ問い合わせること。

(3) 当日福岡工業大学の食堂を利用することが可能である。利用予定者数を申込書に記入する

こと。

10 事務局

福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部 専門委員長 伊東 信

〒819-1139 福岡県糸島市前原南 2 丁目 21 番 1 号

TEL.092-322-2604 FAX.092-323-6943  E-mail itou-s10@fku.ed.jp

※参考

全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定

 審査は次のⅠ,Ⅱにより行われる。

Ⅰ 発表前に提出されたポスター発表要旨による事前審査（計１０点）

 ａ 発表要旨のまとめ方は適切であるか。（５点）

  （調査・研究の目的や方法、情報の収集や処理、結果などの各項目が記載されているか。）

 ｂ 調査・研究の手段、情報処理などに創意工夫がなされているか。（５点）

  （調査･研究法でのアイディア、調査結果･実験データ･各種資料の処理上でのアイディア）

Ⅱ 発表会場における当日審査（計３０点）

 ａ 説明、プレゼンテーションはわかりやすいか。（１０点）

  （来場者に理解しやすいようなプレゼンテーションであるか。説得力はあるか）

 ｂ 展示物のレイアウト、見せ方に創意工夫がなされているか。（１０点）

  （見やすい、わかりやすい、アイディアがうかがえる等）

 ｃ 質疑応答における回答は的確か。（１０点）

  （研究内容等を理解した上での質疑応答になっているか、応答の丁寧さ）